
Metodika k postupu při zjištění nezákonnosti
zákona
18. 01. 2024 12:31

Předmět žádosti: žadatel požadoval následující infomrace:

Žádám o seznámení s metodikou, podle které se postupuje v případě, že kdokoli z úředníků KÚ
JMK zjistí, že zákon či některá část zákona je v rozporu s právním pořádkem ČR, přičemž se
tento zákon nemusí týkat jen samosprávy.   

Kolik takových zjištění evidujete, jak byla řešena a jakou spisovou značku mají.

Jak jsou prováděna pravidelná školení, kdo je organizuje a kdo připravuje materiály.

Zda je interně známo, že některé zákony porušují Ústavu a lidská práva.

Odpověď na žádost: KÚ LK žadateli zaslal níže uvedenou odpověď:

Považujeme za vhodné nejprve osvětlit základní význam činnosti správních orgánů, aby Vám
bylo více zřejmé, proč jsme odpověděli na Vaše dotazy tak, jak je níže uvedeno.

Předně musím zdůraznit, že krajské úřady (jakožto správní orgány) nemají za úkol posuzovat,
zdali jsou zákony (schválené a vydané Parlamentem ČR) v souladu s ústavním pořádkem ČR (tj.
zejména s Ústavou a Listinou základních práv a svobod). Je to proto, že správní orgány jsou
součástí  moci  výkonné,  jejímž  hlavním  posláním  je  přijaté  zákony  vykonávat  (aplikovat)
v praxi (např. je to vyjádřeno v § 2 odst. 1 a 2 správního řádu, nebo to právní teorie vyvozuje i
z článku 2 odst. 3 Ústavy). Jinými slovy, správní orgány musí vždy postupovat podle platných a
účinných zákonů.

Orgánem ochrany ústavnosti v našem právním prostředí je Ústavní soud (který může zákon
rozporný  s  ústavním  pořádkem  zrušit)  a  krajský  úřad  nemá  zásadně  oprávnění  iniciovat
přezkum ústavnosti určitého zákona (toto právo má např. obecný soud, prezident republiky
nebo skupina nejméně 41 poslanců nebo skupina nejméně 17 senátorů).

K Vašim dotazům tak sdělujeme:

žádnou Vámi uvedenou metodiku nemáme, vzhledem k tomu nejsou prováděna ani žádnáa.
školení;
neprovádíme evidenci toho, že by byl určitý zákon v rozporu s Ústavou a Listinou základníchb.
práv a svobod.


